
第6章　    その他統計・資料

３．弁理士登録状況
（１）弁理士登録及び登録抹消人数累計表

年別 登録人数 登録抹消人数 各年12月31日現在

１９５１(昭２６年) 35 132 929
１９５２ 42 35 936
１９５３ 32 42 926
１９５４ 38 33 931
１９５５ 50 41 940

１９５６ 49 24 965
１９５７ 53 35 983
１９５８ 51 20 1,014
１９５９ 82 26 1,070
１９６０ 83 64 1,089

１９６１ 64 31 1,122
１９６２ 62 29 1,155
１９６３ 102 34 1,223
１９６４ 107 33 1,297
１９６５ 90 39 1,348

１９６６ 105 28 1,425
１９６７ 150 39 1,536
１９６８ 89 27 1,598
１９６９ 123 34 1,687
１９７０ 101 25 1,763

１９７１ 92 34 1,821
１９７２ 137 31 1,927
１９７３ 147 37 2,037
１９７４ 113 38 2,112
１９７５ 132 44 2,200

１９７６ 143 50 2,293
１９７７ 127 50 2,370
１９７８ 110 70 2,410
１９７９ 121 55 2,476
１９８０ 118 58 2,536

１９８１ 114 64 2,586
１９８２ 118 51 2,653
１９８３ 144 64 2,733
１９８４ 122 40 2,815
１９８５ 141 56 2,900

１９８６ 120 73 2,947
１９８７ 155 54 3,048
１９８８ 138 55 3,131
１９８９ 144 51 3,224
１９９０ 174 56 3,342

１９９１ 145 51 3,436
１９９２ 150 57 3,529
１９９３ 162 57 3,634
１９９４ 136 66 3,704
１９９５ 153 62 3,795

１９９６ 172 51 3,916
１９９７ 172 77 4,011
１９９８ 182 91 4,102
１９９９ 233 57 4,278
２０００ 303 78 4,503

２００１ 353 80 4,776
２００２ 424 79 5,121
２００３ 529 102 5,548
２００４ 559 105 6,002
２００５ 665 115 6,552

２００６ 642 133 7,061
２００７ 637 127 7,571
２００８ 370 135 7,806
２００９ 535 158 8,183
２０１０ 724 194 8,713

２０１１ 648 215 9,146
２０１２ 690 179 9,657
２０１３ 734 220 10,171
２０１４ 712 203 10,680
２０１５ 442 232 10,890

２０１６ 410 211 11,089
２０１７ 370 242 11,217
２０１８ 369 235 11,351
２０１９ 361 215 11,488

問合せ先：秘書課

（２）都道府県別弁理士登録人数表 2019年12月31日現在

事務所所在地 人数 事務所所在地 人数

北 海 道 44 滋 賀 83

青 森 9 京 都 262

岩 手 6 大 阪 1,713

宮 城 22 兵 庫 299

秋 田 7 奈 良 55

山 形 4 和 歌 山 16

福 島 13 鳥 取 3

茨 城 134 島 根 3

栃 木 39 岡 山 25

群 馬 24 広 島 51

埼 玉 201 山 口 13

千 葉 215 徳 島 12

東 京 6,210 香 川 12

神 奈 川 799 愛 媛 14

山 梨 21 高 知 5

長 野 60 福 岡 110

岐 阜 58 佐 賀 6

静 岡 90 長 崎 5

愛 知 595 熊 本 12

三 重 26 大 分 6

新 潟 22 宮 崎 9

富 山 20 鹿 児 島 8

石 川 17 沖 縄 6

福 井 18 　 国 外 106

計 11,488

特許業務法人の数： 304法人 （2019年12月31日現在）

問合せ先：秘書課
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３．弁理士登録状況
（１）弁理士登録及び登録抹消人数累計表

年別 登録人数 登録抹消人数 各年12月31日現在

１９５１(昭２６年) 35 132 929
１９５２ 42 35 936
１９５３ 32 42 926
１９５４ 38 33 931
１９５５ 50 41 940

１９５６ 49 24 965
１９５７ 53 35 983
１９５８ 51 20 1,014
１９５９ 82 26 1,070
１９６０ 83 64 1,089

１９６１ 64 31 1,122
１９６２ 62 29 1,155
１９６３ 102 34 1,223
１９６４ 107 33 1,297
１９６５ 90 39 1,348

１９６６ 105 28 1,425
１９６７ 150 39 1,536
１９６８ 89 27 1,598
１９６９ 123 34 1,687
１９７０ 101 25 1,763

１９７１ 92 34 1,821
１９７２ 137 31 1,927
１９７３ 147 37 2,037
１９７４ 113 38 2,112
１９７５ 132 44 2,200

１９７６ 143 50 2,293
１９７７ 127 50 2,370
１９７８ 110 70 2,410
１９７９ 121 55 2,476
１９８０ 118 58 2,536

１９８１ 114 64 2,586
１９８２ 118 51 2,653
１９８３ 144 64 2,733
１９８４ 122 40 2,815
１９８５ 141 56 2,900

１９８６ 120 73 2,947
１９８７ 155 54 3,048
１９８８ 138 55 3,131
１９８９ 144 51 3,224
１９９０ 174 56 3,342

１９９１ 145 51 3,436
１９９２ 150 57 3,529
１９９３ 162 57 3,634
１９９４ 136 66 3,704
１９９５ 153 62 3,795

１９９６ 172 51 3,916
１９９７ 172 77 4,011
１９９８ 182 91 4,102
１９９９ 233 57 4,278
２０００ 303 78 4,503

２００１ 353 80 4,776
２００２ 424 79 5,121
２００３ 529 102 5,548
２００４ 559 105 6,002
２００５ 665 115 6,552

２００６ 642 133 7,061
２００７ 637 127 7,571
２００８ 370 135 7,806
２００９ 535 158 8,183
２０１０ 724 194 8,713

２０１１ 648 215 9,146
２０１２ 690 179 9,657
２０１３ 734 220 10,171
２０１４ 712 203 10,680
２０１５ 442 232 10,890

２０１６ 410 211 11,089
２０１７ 370 242 11,217
２０１８ 369 235 11,351
２０１９ 361 215 11,488

問合せ先：秘書課

（２）都道府県別弁理士登録人数表 2019年12月31日現在

事務所所在地 人数 事務所所在地 人数

北 海 道 44 滋 賀 83

青 森 9 京 都 262

岩 手 6 大 阪 1,713

宮 城 22 兵 庫 299

秋 田 7 奈 良 55

山 形 4 和 歌 山 16

福 島 13 鳥 取 3

茨 城 134 島 根 3

栃 木 39 岡 山 25

群 馬 24 広 島 51

埼 玉 201 山 口 13

千 葉 215 徳 島 12

東 京 6,210 香 川 12

神 奈 川 799 愛 媛 14

山 梨 21 高 知 5

長 野 60 福 岡 110

岐 阜 58 佐 賀 6

静 岡 90 長 崎 5

愛 知 595 熊 本 12

三 重 26 大 分 6

新 潟 22 宮 崎 9

富 山 20 鹿 児 島 8

石 川 17 沖 縄 6

福 井 18 　 国 外 106

計 11,488

特許業務法人の数： 304法人 （2019年12月31日現在）

問合せ先：秘書課
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区分

年別 種別

昭和　２８ 10 77 16 0 11 3
　　　２９ 11 164 11 2 12 4
　　　３０ 24 271 16 4 19 4
　　　３１ 27 301 20 8 26 8
　　　３２ 14 342 13 3 33 6
　　　３３ 36 495 15 4 43 6
　　　３４ 42 493 9 9 27 6
　　　３５ 32 497 32 6 56 1
　　　３６　 38 571 36 9 27 3
　　　３７ 45 655 24 10 68 6
　　　３８ 49 729 27 10 63 6
　　　３９ 71 985 34 6 48 9
　　　４０ 65 1,073 33 8 51 12
　　　４１ 79 1,329 54 16 49 19
　　　４２ 57 1,417 41 7 47 15
　　　４３ 93 1,844 59 24 49 18
　　　４４ 134 2,138 51 44 48 10
　　　４５ 120 2,366 17 34 49 12
　　　４６ 132 2,507 142 42 65 6
　　　４７ 134 2,918 86 43 84 2
　　　４８ 137 2,852 81 34 81 15
　　　４９ 126 2,802 80 37 84 9
　　　５０ 135 2,912 72 32 84 8
　　　５１　 53 3,022 55 14 91 11
　　　５２ 148 3,205 59 42 91 6
　　　５３ 128 3,237 52 33 88 3
　　　５４ 125 3,144 45 32 87 4
　　　５５ 130 3,042 36 28 82 6
　　　５６ 117 3,100 25 24 77 4
　　　５７ 132 3,023 18 37 77 3
　　　５８ 90 3,007 17 28 83 1
　　　５９ 90 3,104 13 27 84 2
　　　６０ 90 2,937 11 26 76 3
　　　６１ 97 2,872 6 27 84 1
　　　６２ 101 2,933 2 30 86 1
　　　６３　 83 2,856 1 16 93 0
平成   元 年 85 2,976 3 24 96 0
　　　 ２ 75 3,099 2 17 101 0
 　　　３ 64 3,217 1 18 96 0
 　　　４ 71 3,279 1 20 100 0
 　　　５ 72 3,727 1 18 111 0
 　　　６ 73 3,999 1 19 113 0
 　　　７ 65 4,177 1 16 116 0
 　　　８ 77 4,390 1 16 120 0
 　　　９ 94 4,564 1 20 135 0
　　  １０ 74 4,650 1 26 146 0
　　　１１ 71 5,002 1 20 211 0
　　　１２ 90 5,531 1 33 255 0
　　　１３ 　 5,963 1 　 315 0
　　　１４ 　 7,176 0 　 466 0
　　　１５ 8,569 0 550 0
　　　１６ 　 9,642 1 　 633 0
　　　１７ 　 9,863 0 　 711 0
　　　１８ 　 10,060 0 　 635 0
　　　１９ 　 9,865 0 　 613 0
　　　２０ 　 10,494 0 　 574 0
　　　２１ 10,384 0 　 813 0
　　　２２ 　 9,950 0 756 0
　　　２３ 8,735 0 721 0
　　　２４ 7,930 0 773 0
　　　２５ 7,528 0 715 0
　　　２６ 6,216 0 385 0
　　　２７ 5,340 0 319 0
　　　２８ 4,679 0 296 0
　　　２９ 4,352 0 255 0
　　　３０ 3,977 0 260 0
令和   元 年 3,862 0 284 0

注１：予備試験は、本試験を受けるのに相当な学識を有しているかどうかを考試するもの。

注２：予備試験は、平成１３年から廃止された。

注３：せんこうは、弁理士法の特例により昭和１６年６月５日までに帝国大学を卒業した者等に対して、せんこう試問するもの。

  

問合せ先：秘書課

最終合格者数

284

口述試験
受験者数

（３）弁理士試験実施概況

224 279

試験受験者数 (必須)受験者数
総志願者数

令和元年度弁理士試験概況

本  試  験

受　　　験　　　志　　　願　　　者　　　数 合　　　　格　　　　者　　　　数

せ ん こ う 予備試験 本  試  験 予備試験せ ん こ う

弁理士試験受験志願者及び合格者数

短答式筆記

2,895

合格者数

3,862

論文式筆記試験
（選択）受験者数

短答式筆記

1,070

論文式筆記試験
試験合格者数

295531

論文式筆記試験

164 特許行政年次報告書 2020年版


